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1 ÚVOD

V úvodu diplomové práce bych chtěl nastínit pohnutky, které mě vedly k výběru

tématu „Interaktivní výuka na 1. stupni ZŠ“.

Žijeme v době, kdy není možné bez kontaktu s moderní technologií zakoupit

v obchodě ani mléko nebo rohlík. Není tedy velkým překvapením, že současné děti

bez problémů ovládají smartphone (v českém překladu chytrý telefon), tablet nebo počítač.

Počítače a mobilní telefony s připojením k internetu a aplikacemi jako e-mail, Facebook

a instant messaging se staly nedílnou součástí jejich života. Dnešní mládež můžeme proto

označit jako „digitální domorodce“. Tento pojem poprvé použil již v roce 2001 Marc

Prensky (http://www.marcprensky.com/writing/), aby vyčlenil generaci těch,

kteří se narodili do éry počítačů, videoher a internetu, od té generace, do jejíhož života

naopak vstoupila tato média, a tak se tato generace musela se skutečností digitálního světa

a jeho vymoženostmi vyrovnávat. Tuto generaci nazval Prensky „digitálními imigranty“,

a to z toho důvodu, že zatímco pro digitální domorodce je kultura nových médií přirozená,

imigranti se jí musí učit - jedni s větším, jiní s menším úspěchem.

Učitel tedy nemá snadnou cestu k oslovení dnešní mládeže a upoutání její

pozornosti. Je třeba jít s dobou a přijmout i nové technologie do výuky tak, aby došlo

k rozvoji nejen technické gramotnosti, ale i k získání vědomostí aktivním přístupem žáka

k výuce. Jak uvádí dětská psycholožka Julie Rákosová: „Interaktivní výuka děti baví

a často si ani nevšimnou, že při ní získávají nové poznatky. Navíc jsou nenásilně vedeny

i ke kritickému myšlení, které je v dnešní době při používání informačních technologií

nutností.“
[1]

Informačním technologiím jsem se věnoval již na střední škole (konkrétně Vyšší

odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická Plzeň, obor Informační

technologie – Obsluha a tvorba firemních aplikací). Volbou tématu „Interaktivní výuka

na 1. stupni ZŠ“ se mi naskytla příležitost propojení dřívějšího vzdělání s tím současným.

Zároveň je v dnešním školství velmi oceňováno užití interaktivních tabulí, které podporují

nejen technickou gramotnost dětí. Při studiu na zahraniční univerzitě ve Velké Británii

(Plymouth University, UK) jako posluchač předmětu ICT (Information and

Communication Technologies) jsem byl seznámen s programovatelnými podlahovými

roboty, s kterými jsem se dříve nikde na praxi v rámci studia nesetkal. Této problematice

[1]

MOJEBETYNKA.CZ. Děti si s moderní technologií rozumí. [online]
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se chci věnovat obšírněji nejen proto, že ji považuji za zajímavou, ale i pro budoucí vývoj

techniky ve vyučování velmi prospěšnou.

V teoretické části se budu nejprve zabývat obecnými formulacemi

a charakteristikami tématu. A to nejen tématu interaktivní výuky, ale i například

multimediální výuky. Nedílnou součástí bude zmínění jednotlivých prvků interaktivních

a multimediálních prezentací, které se často využívají při výuce. K maximální efektivitě

a účinnosti použití interaktivního materiálu při výuce nám napomáhají didaktické zásady.

Ani je tedy neopomenu při tvorbě teoretického základu této diplomové práce uvést

a podrobit rozboru. Samozřejmě nezapomenu na asi nejrozšířenější a nejpoužívanější

interaktivní prostředek v našem současném školství, tedy na interaktivní tabuli. V kapitole

věnované interaktivním tabulím se zaměřím nejen na hardware, ale i používaný software.

Jako zajímavost a možný nástin budoucnosti této technologie budu samozřejmě zmiňovat

i způsoby zobrazování informací bez interaktivní tabule se zachováním interaktivity.

Závěrem toho subtématu se nezapomenu věnovat výhodám a nevýhodám interaktivních

tabulí.

V závěru teoretické části své diplomové práce uvedu již dříve zmiňované poznatky

s programovatelnými podlahovými roboty, které jsem měl možnost vyzkoušet sám,

ale zároveň i na praxi na místní základní škole Hyde Park Infant School v Plymouth.

Proto zde budou uvedeny příklady činností s programovatelnými podlahovými roboty.

Praktická část diplomové práce je částečně koncipována jako soubor vlastních

interaktivních materiálů a možných příkladů cvičení, které byly využity při souvislé

výstupové praxi ve 4. ročníku na 31. základní škole v Plzni. K realizaci bude využit

autorský program SMART Notebook 11 a interaktivní tabule SMART Board.

Přípravy na vyučovací jednotky budou doplněny o podrobné návody na vlastní realizaci

těchto interaktivních materiálů. Při realizaci bude brán zřetel na didaktické zásady zmíněné

v teoretické části diplomové práce. Ke každé aktivitě bude zpracována reflexe,

která se zaměří na účinnost využití interaktivní tabule při výuce v hodinách na prvním

stupni základní školy.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 INTERAKTIVNÍ, MULTIMEDIÁLNÍ VÝUKA

Pro podrobnější zkoumání tématu je potřeba seznámit se s určitými termíny jako

je interaktivní výuka, multimediální výuka a s nimi související multimediální, hypertextové

a hypermediální učební pomůcky.

2.1.1 INTERAKTIVNÍ VÝUKA

Interaktivní výuku můžeme definovat jako „edukační proces, který probíhá

za spoluúčasti pedagogů a studentů. Jejich vztah je založen na principu partnerství

a spolupráce. Student je aktivním subjektem, který má vliv na průběh a podobu tohoto

procesu“
[2]

. Tedy jak bylo již řečeno Sirem Isaacem Newtonem v zákonu akce a reakce;

„proti každé akci vždy působí stejná reakce“
[3]

.

Vše je tedy postaveno na interakci učitel-žák, jak uvádí J. Průcha v Pedagogickém

slovníku: Interakcí učitel-žák se rozumí vzájemné „působení učitele a žáka. Interakční

pojetí, které staví na přístupu „proces - produkt“, obohatilo pedagogiku o tyto pohledy:

Učitel jedná s jednotlivými žáky v hodině poněkud odlišně. Výuku nelze posuzovat

jen podle výsledků, musíme vědět, jakými postupy se k nim dospělo. Výsledky edukace

závisí též na vztahu mezi žákem a učitelem, učitelem a školní třídou (na učitelových

postojích, očekáváních, nárocích). Průběh vzájemného působení učitele a žáka se dá

detailně popsat, analyzovat, zhodnotit a učiteli lze poskytnout zpětnou vazbu. Průběh

interakce učitel-žák lze modelovat v podobě adaptivního vyučovacího programu, vložit

do počítače a využívat pro řízení žákova učení“
[4]

,

jedná se tady o pedagogickou

komunikaci.

J. Dostál ve článku Časopise pro techniku a informační výchovu shrnuje vývoj

komunikace ve výuce takto: „Tradiční slovní komunikace vedená mezi vzdělávajícím

(pedagog, učitel, vychovatel…) a vzdělávaným (či vzdělávanými) byla s postupem času

doplňována o další média a technologie – kresba, hliněné tabulky, papyrus a později papír,

tabule pro psaní křídou, knihtisk (mohly tak vzniknout tištěné učebnice), pomůcky na bázi

[2]

VARIANTY: VZDĚLÁVACÍ PROGRAM SPOLEČNOSTI ČLOVĚK V TÍSNI. Interaktivní metody
výuky. [online]. (str. 4)
[3]

HORDĚJČUK Vojtěch: Fyzikální minimum. [online].
[4]

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6., 2009, (str. 110)
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fólií pro zpětný projektor, výukový film, didaktický počítačový program, elektronická

výuková prezentace, vzdělávací internetový portál, e-learningový systém, e-beam,

interaktivní tabule, atd. Soudobé vzdělávání je celosvětově charakteristické postupným

zaváděním multimediálních, hypertextových a hypermediálních učebních pomůcek

do výuky.“
[5]

2.1.2 MULTIMEDIÁLNÍ VÝUKA

Je primárně založena na využívání multimédií. Multimédia můžeme charakterizovat

jako „záměrné spojení různých didaktických (materiálních i nemateriálních) prostředků

do jednoho smysluplného funkčního celku.“
[6]

Je zde zastoupena multimediální metoda,

„při níž se používají různá komunikační media, např. počítač, výukový film, magnetofon,

tištěné materiály aj.“
[7]

Vhodným použitím multimédií ve výuce dochází „k působení


[…]


o interaktivních tabulích, kde autor rozporuje dříve uvedené výhody a nevýhody použití.

Dále se teoretická část zaobírá prvky rozšiřující interaktivní výuku, konkrétně zde popisuje

podlahový programovatelný robot a příklady činností s ním. V závěru práce nalezneme

několik příkladů činností využití interaktivní tabule při výuce českém jazyka, matematiky a

přírodovědy, které byly ověřeny v praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

1. stupeň ZŠ, interaktivní výuka, multimediální výuka, interaktivní tabule
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11 ABSTRAKT

The topic of this thesis is an interactive teaching and its elements and tools for realization at

the first stage of primary school.

The theoretical part deals with the description of the basic elements and possibilities that are

related to interactive and multimedia teaching. The thesis describes multimedia, hypertext and

hypermedia tools. It summarizes the teaching principles which are main at the forefront of

creating of multimedia presentations. There is a part of the text, where is mentioned some

advantages and disadvantages of using interactive whiteboards. Furthermore, the theoretical

part deals with elements extending interactive teaching, specifically describes a programmable

floor robot and examples of activities with it. In conclusion, there are a few examples of the

use of interactive whiteboards in teaching of Czech language, mathematics and science, which

has been verified in practice.

KEY WORDS

primary school, interactive education, multimedia education, interactive whiteboards
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PŘÍLOHA Č. 1 – „POMOCKÁ KARTA“ K TABULI SMART BOARD
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PŘÍLOHA Č. 2 – UKÁZKOVÁ PŘÍPRAVA NA HODINU

Ročník: 4. třída

Téma hodiny: Skloňování podstatných jmen rodu mužského

Znají: Skloňování podstatných jmen rodu ženského, středního; + příslušné vzory

Cíle hodiny: vzdělávací – Žák umí rozdělit podstatná jména podle rodu a je schopen

přiřadit jednotlivým podstatným jménům jejich příslušné vzory.

výchovný – Žák zvládá v psaném projevu používat všech gramatických

jevů, které se dosud naučil.

_________________________________________________________________________

1. Seznámení s plánem hodiny (2 min)

 Opakování vyjmenovaných slov na známky

 Opakování pádových otázek

 Opakování rodů podstatných jmen

 Procvičování určování vzorů u podstatných jmen rodu mužského

2. Opakování vyjmenovaných slov (7+5min)

 Co rozhoduje o tom, zda píšeme tvrdé nebo měkké i/y

(Zda je ve vyjmenovaných slovech nebo je to slovo příbuzné.)

 Jaké máme obojetné souhlásky? (b, l, m, p, s, v, z)

 Žáci dostanou doplňovačku, kterou budou mít za úkol doplnit

 Na tabuli děti uvidí odpočet času – interaktivní tabule „časovač“ 5 min

v__lová čtvrť, na pol__ch jsme našli chrpy, byl slabý mraz__k, nev__skakuj si na mne,

us__nat únavou, nepos__lej ty dop__sy, kdyb__chom to nepotřebovali, ov__vala se

vějířem, šlechtic měl ve znaku orl__ci, má na ni špatný vl__v, snaží se z__skat čas, krásný

hl__dací pes, větrnému v__ru říkáme tornádo

vilová čtvrť, na polích jsme našli chrpy, byl slabý mrazík, nevyskakuj si na mne,

usínat únavou, neposílej ty dopisy, kdybychom to nepotřebovali, ovívala se

vějířem, šlechtic měl ve znaku orlici, má na ni špatný vliv, snaží se získat čas,

krásný hlídací pes, větrnému víru říkáme tornádo

 Kdo je hotov, rozdá sešity

 Následuje společná kontrola prostřednictvím doplňovačky na interaktivní tabuli

10:00 – 10:45
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3. Opakování pádových otázek (12 min)

 Opakování za pomoci interaktivní tabule, kdy žáci poskládají pádové otázky;

jednotlivé buňky tabulky budou rozházeny po ploše tabule, děti postupně

poskládají tabulku do původního stavu - Jedná o společnou práci na tabuli IWB

1. pád kdo? co?

2. pád (bez) koho? čeho?

3. pád komu? čemu?

4. pád (vidíme) koho? co?

5. pád oslovujeme voláme

6. pád (o) kom? čem?

7. pád (s) kým? čím?

 Každý dostane svoji tabulku, kterou doplňuje a následně nalepí do sešitu

 Jaké pádové otázky používáme pro zjištění životnosti? (1. pád a 4. pád)

 Jaké pádové otázky používáme pro zjištění vzoru? (1. pád a 2. pád)

4. Opakování rodů podstatných jmen (12 min)

 Jaké rody máme? (střední, ženský, mužský)

 Opakování za pomoci interaktivní tabule, kdy žáci přiřadí vzory podstatných jmen

k jednotlivým rodům, jednotlivé buňky tabulky budou rozházeny po ploše tabule,

děti postupně poskládají tabulku do původního stavu

 Nejprve děti vyjmenují vzory a pak je vytáhnou z chumlu a zařadí

střední rod ženský rod mužský rod

životný neživotný

město žena

moře růže pán hrad

kuře píseň muž stroj

stavení kost předseda

soudce

 Zapíšeme do sešitu:

Def.: Podstatná jména rodu mužského zakončená v 1. p. č. j. na samohlásku -a, -e

jsou životná.

5. Opakování (5 min)

 Kolik máme pádů? (7. pádů)

 Jaké máme rody podstatných jmen? (střední, ženský, mužský)

 Jaké jsou vzory rodu středního? (město, moře, kuře, stavení)

 Jaké jsou vzory rodu ženského? (žena, růže, píseň, kost)

 Jaké jsou rody rodu mužského? (pán, muž, hrad, stoj, předseda, soudce)
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PŘÍLOHA Č. 3 – UKÁZKA PREZENTACE *.NOTEBOOK – PŘEVOD DO PDF
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