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Souhrnné posouzení:
Předložená práce z oboru didaktických technologií studenta Maura vhodn
vymezení základních pojmů. Student zde celkem úsp
důležité pojmy oboru. Tato část je charakteristická nadstandardním podílem citací a odkaz
Student konfrontoval názory stě
učebních pomůckách vhodně vymezil jednotlivé kategorie a
zdrojů.
Kapitola 3 nepopisuje jen systémy interaktivních tabulí, ale autor v
své působení na zahraniční škole.
a nevýhod interaktivních tabulí. V
Student Maur zde zmiňuje i ně
na další autory.
Zajímavá kapitola o implementaci speciálních ICT prvk
programovatelných robotů, která
v rámci řešení DP už publikována ve sborníku z
se diplomant Maur zúčastnil.
Student zde opět reflektuje své zkušenosti dosažené zahrani
Praktická část práce obsahuje n
začlenil vhodné interaktivní aktivity. Student zde i pro další autory popisuje detailn
uvedené aktivity, ale co je cenn
dostupné i na přiloženém CD.
Celá práce je na velice dobré úrovni v
CD atd. Objem odkazů a citaci je nadstandardní
neobjevují pravopisné, typografické ani stylistické chyby.
S celou prací a jejími výsledky vystoupil student na mezinárodní studentské konferenci
(2013) a publikoval opět článek ve sborníku, který je dostupný i
Přínos celé práce můžeme spat
kde je využívání uváděných technologií sou
přínosem je vytvoření zdařilé teoretické
výzkumů dalších autorů a vyvozuje záv
studijní materiál pro další studenty.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku:
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